Relatório 

O Projeto de Lei nº 28/2012 é de iniciativa do Prefeito Municipal, através do qual persegue 

autorização legislativa para promover a investidura de área pública que especifica. 

Trata-se de imóvel público constituído de 118,08 m² (cento e dezoito vírgula oito metros 

quadrados), situado na Rua canabrava esquina com a Rua Santa Luzia, no Bairro Cachoeira, em Unaí – 

MG, registrado sob a matrícula nº. 28.243 no CRI local. A investidura pretendida funda-se no pedido 

da Sra. Francisca Aparecida Martins feito através de Requerimento dirigido ao Sr.

[...]

imóveis lindeiros, por preço nunca inferior ao da avaliação, de área remanescente ou resultante de obra 

pública, área que se torne inaproveitável isoladamente. 

Nota-se, pela instrução do processo, que Autor cumpriu todas estas exigências, vez que o 

referido imóvel encontra-se devidamente avaliado, pela importância de R$ 11.800,00 (onze mil e 

oitocentos reais). 

Como se trata de fração de imóvel de pequeno tamanho de certo não haverá nenhum tipo de 

aproveitamento pela municipalidade. Outro fator que não se pode olvidar que tal imóvel é contíguo a 

outro imóvel do requerente e somente a este interessa, daí a dispensa do processo licitatório.